是否履

行完毕

是否为

关联方

担保

公司对子公司的担保情况

担保对

象名称

担保额

度相关

公告披

露日期

担保额

度

实际发

生日期

实际担

保金额

担保类

型

担保物

（如

有）

反担保

情况

（如

有）

担保期
是否履

行完毕

是否为

关联方

担保

Aivres

Systems

Inc.

2021 年

02 月 24

日

不超过

35,000

万人民

币或等

额外币

2023 年

02 月 27

日

283.88

万美元

连带责

任担保
无 无 30 是 是

Aivres

Systems

Inc.

2021 年

02 月 24

日

不超过

35,000

万人民

币或等

额外币

2023 年

03 月 16

日

4206.24

94 万美

元

连带责

任担保
无 无 90 是 是

报告期内审批对子

公司担保额度合计

（B1）

不超过 35,000 万人

民币或等额外币

报告期内对子公司

担保实际发生额合

计（B2）

4490.1294 万美元

子公司对子公司的担保情况

担保对

象名称

担保额

度相关

公告披

露日期

担保额

度

实际发

生日期

实际担

保金额

担保类

型

担保物

（如

有）

反担保

情况

（如

有）

担保期
是否履

行完毕

是否为

关联方

担保

公司担保总额（即前三大项的合计）

报告期内审批担保

额度合计

（A1+B1+C1）

不超过 35,000 万人

民币或等额外币

报告期内担保实际

发生额合计

（A2+B2+C2）

4490.1294 万美元

其中：

采用复合方式担保的具体情况说明

3、委托理财

□适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

浪潮电子信息产业股份有限公司 2023 年半年度报告全文

27

十三、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十四、公司子公司重大事项

□适用 不适用

浪潮电子信息产业股份有限公司 2023 年半年度报告全文

28

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

项目

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售

条件股份
2,127,558 0.15% 394,273   -273,995 120,278

2,247,83

6
0.15%

1、国家

持股

2、国有

法人持股

3、其他

内资持股
2,127,558 0.15% 394,273   -273,995 120,278

2,247,83

6
0.15%

其中：

境内法人持

股

境内自

然人持股
2,127,558 0.15% 394,273   -273,995 120,278

2,247,83

6
0.15%

4、外资

持股

其中：

境外法人持

股

境外自

然人持股

二、无限售

条件股份
1,461,581,958 99.85%

8,031,33

3
  273,995

8,305,32

8

1,469,88

7,286
99.85%

1、人民

币普通股
1,461,581,958 99.85%

8,031,33

3
  273,995

8,305,32

8

1,469,88

7,286
99.85%

2、境内

上市的外资

股

3、境外

上市的外资

股

4、其他

三、股份总

数
1,463,709,516 100.00%

8,425,60

6
  0

8,425,60

6

1,472,13

5,122
100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

浪潮电子信息产业股份有限公司 2023 年半年度报告全文

29

2023 年 6 月 2 日，公司 2018 年股票期权激励计划第三期行权的 8,425,606 股股份在深圳证券交易所上市。其中：

公司时任董事、高管承诺自期权行权之日起六个月内不卖出行权所获股份；任期内辞职不再担任公司副总经理职务的 1

名激励对象因行权所获 27,005 股公司股份自其离职后半年内不得转让。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

2023 年 4 月 11 日，公司第八届董事会第二十九次会议、第八届监事会第十八次会议，审议通过了《关于公司 2018

年股票期权激励计划第三个行权期行权条件成就的议案》，独立董事发表了同意意见。2023 年 6 月 2 日，公司 2018 年

股票期权激励计划第三期行权的 8,425,606 股股份在深圳证券交易所上市。

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份回购的实施进展情况

□适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

适用 □不适用

项目
2022 年度

股份变动前 股份变动后
基本每股收益 1.3927 1.3887

稀释每股收益 1.3894 1.3856

每股净资产 12.04 11.97

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期解除限

售股数

本期增加限

售股数

期末限售股

数
限售原因 解除限售日期

彭震 252,045 36,006 108,019 324,058 董事、高管锁定股 任期届满六个月后

胡雷钧 226,840 32,406 97,219 291,653 董事、高管锁定股 任期届满六个月后

张宏 189,033 27,005  162,028 董事、高管锁定股 任期届满六个月后

孔亮 189,033 27,005 81,016 243,044 董事、高管锁定股 任期届满六个月后

吴龙 189,033 27,005  162,028 董事、高管锁定股 任期届满六个月后

赵震 189,033  27,005 216,038 董事、高管锁定股 任期届满六个月后

公维锋 189,033 27,005  162,028 董事、高管锁定股 任期届满六个月后

刘军 252,045 36,006 108,019 324,058 董事、高管锁定股 任期届满六个月后

黄家明 192,217 23,750  168,467 董事、高管锁定股 任期届满六个月后

袁安军 259,246 64,812  194,434 董事、高管锁定股 任期届满六个月后

合计 2,127,558 301,000 421,278 2,247,836 -- --

浪潮电子信息产业股份有限公司 2023 年半年度报告全文

30

二、证券发行与上市情况

□适用 不适用

三、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 252,462
报告期末表决权恢复的优先股股东总

数（如有）（参见注 8）
0

持股 5%以上的普通股股东或前 10 名普通股股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例

报告期末

持有的普

通股数量

报告期内

增减变动

情况

持有有限

售条件的

普通股数

量

持有无限

售条件的

普通股数

量

质押、标记或冻结情况

股份状态 数量

浪潮集团

有限公司
国有法人 32.07%

472,112,3

19

-

52,902,51

9

0
472,112,3

19
质押 94,097,481

香港中央

结算有限

公司

境外法人 2.44%
35,949,61

3
2,967,306 0

35,949,61

3

杭州知春

投资管理

有限公司

－知春精

选一期私

募证券投

资基金

其他 0.89%
13,118,45

9

13,118,45

9
0

13,118,45

9

中国工商

银行股份

有限公司

－诺安成

长混合型

证券投资